
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Záverečný účet Obce Zemplínske Hradište 

za rok 2024 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Predkladá: Ján Oláh, starosta obce 

Spracovala: Mgr. Marianna Ninačová 

V Zemplínskom Hradišti, 30. mája 2025 

 

Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli dňa 4. júna 2025  

- na webovom sídle obce dňa 4. júna 2025 

 

Záverečný účet schválený OZ v Zemplínskom Hradišti,  

dňa 30.06.2025, Uznesením č. 7/6/2025 

 

Schválený záverečný účet: 

- vyvesený na úradnej tabuli dňa 01.07.2025  

- na webovom sídle obce dňa 01.07.2025 

 



2 

 

Záverečný účet obce  

za rok 2024 
 

         OBSAH  

 

1. Rozpočet obce na rok 2024 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024 

 

4. Vysporiadanie schodku hospodárenia za rok 2024 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024 

 

8. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám – 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z. z.  

 

10. Finančné usporiadanie finančných vzťahov voči: 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

11. Hodnotenie plnenia programov obce – Stanovisko hlavnej kontrolórky obce 

k záverečnému účtu Obce Zemplínske Hradište a rozpočtovému hospodáreniu za rok 

2024 

 

12. Uznesenie č. 7/6/2025  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Záverečný účet Obce Zemplínske Hradište za rok 2024 
 

1. Rozpočet obce na rok 2024 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   

2024. Obec v roku 2024 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7 Zákona č. 583/2004 

Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Bežný rozpočet obce na rok 2024 bol zostavený ako vyrovnaný. 

Kapitálový rozpočet obce na rok 2024 bol zostavený ako schodkový vo výške 16.872,02 EUR. 

Schodok kapitálového rozpočtu bude krytý prostriedkami rezervného fondu. Rozpočet príjmov 

a výdavkov je zostavený ako prebytkový. Príjmové finančné operácie boli vyššie o 221.216,06 

EUR ako výdavkové finančné operácie – išlo o nevyčerpané finančné prostriedky z minulých 

rokov a o nevyčerpané prostriedky rezervného fondu.  

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024. Rozpočet obce 

bol schválený uznesením č. 10/12/2023 z 9. verejného zasadnutia Obecného zastupiteľstva 

Obce Zemplínske Hradište zo dňa 11.12.2023 a v priebehu roka bol zmenený rozpočtovými 

opatreniami nasledovne: 

1/2024 zo dňa 27.06.2024 Uznesením č. 11/6/2024  

2/2024 zo dňa 10.10.2024 Uznesením č. 12/10/2024 

3/2024 zo dňa 05.12.2024 Uznesením č. 8/12/2024 

 

Rozpočet obce - schválený 

1. Príjmy celkom  726.878,04 

z toho :  

Bežné príjmy 458.034,00 

Kapitálové príjmy 41.627,98 

Finančné príjmy 227.216,06 

Príjmy RO s právnou subjekt.  

0,00 

2. Výdavky celkom 522.534,00 

z toho :  

Bežné výdavky 458.034,00 

Kapitálové výdavky 58.500,00 

Finančné výdavky 6.000,00 

Výdavky RO s právnou 

subjekt. 

 

0,00 

Sumárny riadok (r. 1., 2.) 204.344,04 

 

 

Rozpočet  

po zmenách – upravený 

1. Príjmy celkom 775.101,92 

z toho :  

Bežné príjmy 500.082,88 

Kapitálové príjmy 47.802,98 

Finančné príjmy 227.216,06 

2. Výdavky celkom 644.146,97 
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z toho :  

Bežné výdavky 492.622,76 

Kapitálové výdavky 145.481,58 

Finančné výdavky 6.042,63 

Sumárny riadok (r. 1., 2.) 130.954,95 

 

Rozpočet - 

skutočnosť k 31.12.2024 

1. Príjmy celkom 710.292,20 

z toho :  

Bežné príjmy 483.181,27 

Kapitálové príjmy 0,00 

Finančné príjmy 227.110,93 

2. Výdavky celkom 598.381,79 

z toho :  

Bežné výdavky 457.187,60 

Kapitálové výdavky 135.151,56 

Finančné výdavky 6.042,63 

Sumárny riadok (r. 1., 2.) 111.910,41 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024 v EUR  

 
Rozpočet na rok 2024 – 

upravený 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

775.101,92 710.292,20 91,64 

 

1) Bežné príjmy - daňové príjmy :  

 

Rozpočet na rok 2024 – 

upravený 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

432.297,45 418.282,82 96,76 

 

a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 367.990,00 € z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2024 poukázané prostriedky zo ŠR v sume 354.502,15 €, čo predstavuje plnenie na 

96,33 %.  

b) Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 45.770,43 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 45.313,65 €, čo je 

99,00 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 36.006,97 €, dane zo stavieb boli v sume 

9.257,58 € a dane z bytov v sume 49,10 €. K 31.12.2024 obec eviduje pohľadávky na dani z 

nehnuteľností v sume 3.929,17 €. 

c) Daň za psa   

Z rozpočtovaných 1.602,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 1.532,00 €, čo je 95,63 

% plnenie. 

d) Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 

Z rozpočtovaných 16.935,02 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 16.935,02 €, čo je 100 

% plnenie. 
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2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy :  

 

Rozpočet na rok 2024 – 

upravený 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

34.950,89 33.640,12 96,25 

 

a)Príjmy z prenajatých budov, priestorov a objektov 

Z rozpočtovaných 6.496,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 6.496,00 €, čo je 100,00 

% plnenie. 

b) Príjmy z prenájmu hrobových miest  

Z rozpočtovaných 200,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 150,00 €, čo je 75 % 

plnenie.  

c) Príjmy z úhrad za vydobyté nerasty a dobývací priestor 

Z rozpočtovaných 3.949,34 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 3.949,32 €, čiže 100 % plnenie. 

d) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 3.141,30 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 3.141,30 €, čo je 100,00 

% plnenie.  

e) Poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja služieb  

Za predaj výrobkov, tovarov a služieb – relácie v miestnom rozhlase: 

Z rozpočtovaných 250,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 vo výške 222,10 €, ktorý 

predstavuje 88,84 % plnenie. 

Za predaj výrobkov, tovarov a služieb – cintorínske poplatky: 

Z rozpočtovaných 195,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 vo výške 195,00 €, ktorý 

predstavuje 100,00 % plnenie. 

Za predaj výrobkov, tovarov a služieb – predaj vriec TKO, kuka nádob a evidenčných nálepiek: 

Z rozpočtovaných 2.239,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 vo výške 2.044,51 €, ktorý 

predstavuje 91,31 % plnenie. 

Z predaja tovaru v potravinách: 

Z rozpočtovaných 6.500,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 vo výške 6.500,00 €, ktorý 

predstavuje 100 % plnenie. 

f)Poplatky a platby za školné v materskej škole 

Z rozpočtovaných 615,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 470,00 €, čo je 76,42 % 

plnenie.  

g) Poplatky a platby za stravné v materskej škole 

Z rozpočtovaných 4.430,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 3.653,80 €, čo je 82,48 

% plnenie.  

h)Úroky z vkladov  

Z rozpočtovaných 100,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 82,80 €, čo predstavuje 

82,80 % plnenie. 

i) Iné nedaňové príjmy 

Z rozpočtovaných 6.835,25 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 6.735,29 €, čo 

predstavuje 98,54 % plnenie. Prevažnú časť iných nedaňových príjmov tvoria príjmy 

z dobropisov za elektrinu a plyn. Ďalšie nedaňové príjmy sú:  poistné plnenie za škodu 

spôsobenú na svetelnom erbe a oplotení MŠ, vratky z ročného zúčtovania dane a poistného za 

rok 2023 a dobropisy v prevádzke potravín.  
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3) Bežné príjmy – granty a transfery:  

 

Rozpočet na rok 2024 – 

upravený  

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

32.834,54 31.258,33 95,20 

 

Obec prijala nasledovné granty a transfery : 

 
P. č. Poskytovateľ   Poskytnutá suma 

v € 

Účel  

1. Ministerstvo práce, sociálnych vecí 

a rodiny SR 

ÚPSVaR Trebišov -  

Služby zamestnanosti 

 

 

 

 

 

 

1.645,28 

Refundácia miezd zamestnancov pracujúcich 

na základe dohôd o poskytnutí príspevku na 

podporu rozvoja miestnej a regionálnej 

zamestnanosti 

Dohoda č. 24/45/054/1232 o zabezpečení 

podmienok vykonávania práce na skúšku 

a o poskytnutí finančného príspevku 

2. Ministerstvo práce, sociálnych vecí 

a rodiny SR 

ÚPSVaR Trebišov -  

Odbor sociálnych vecí a rodiny 

 

 

 

1.860,60 

Dotácia na podporu výchovy k stravovacím 

návykom dieťaťa ohrozeného sociálnym 

vylúčením 

3. Regionálny úrad školskej správy 

v Košiciach  

 

 

5.348,00 

Finančný príspevok na výchovu a vzdelávanie 

pre deti MŠ, ktoré majú jeden rok pred plnením 

školskej dochádzky 

4. Ministerstvo vnútra SR – Sekcia 

verejnej správy 

 

 

390,93 

Finančné prostriedky na úhradu nákladov 

preneseného výkonu štátnej správy na hlásenie 

pobytu občanov a registra obyvateľov SR 

5. Ministerstvo vnútra SR 

Okresný úrad Trebišov - Odbor 

krízového riadenia 

 

 

362,04 

Odmena pre skladníka CO 

 

6. Ministerstvo vnútra SR 

Okresný úrad Košice -  Odbor 

starostlivosti o životné prostredie 

 

 

133,24 

Finančné prostriedky na úhradu nákladov 

preneseného výkonu štátnej správy 

starostlivosti o životné prostredie 

7. Environmentálny fond 1.014,70 Dotácia na životné prostredie 

8. Ministerstvo vnútra SR – Sekcia 

verejnej správy, odbor volieb, 

referenda a politických strán 

 

 

3.720,22 

Dotácia na prípravu, priebeh a zisťovanie 

výsledkov spojených s voľbami prezidenta SR 

a voľbami do Európskeho parlamentu  

9. Ministerstvo školstva, výskumu, 

vývoja a mládeže SR 

 

3.000,00 

Príspevok na zabezpečenie praktického 

vyučovania v systéme duálneho vzdelávania 

10. Ministerstvo hospodárstva SR  

814,32 

Energošeky – dotácia na pokrytie dodatočných 

nákladov v dôsledku zvýšenia cien za energie 

11. Ministerstvo financií SR, odbor 

dotácií  

 

6.674,00 

Dotácia určená na úhradu bežných výdavkov – 

výpadok podielových daní 

12. Ministerstvo financií SR, odbor 

dotácií 

 

 

6.175,00 

Dotácia určená na úhradu individuálnych 

potrieb obcí  

13. Ministerstvo práce, sociálnych vecí 

a rodiny SR 

ÚPSVaR Trebišov -  

Odbor sociálnych vecí a rodiny 

 

 

 

120,00 

Prídavok na dieťa – osobitný príjemca  

 

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 

4) Kapitálové príjmy :  

 

Rozpočet na rok 2024 - 

upravený 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

47.802,98 0,00 0,00 

 

Rozpočtované kapitálové príjmy obce za sledované obdobie neboli naplnené.  
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Rekonštrukcia chodníka na Orgovánovej ulici I. etapa: refundácia výdavkov bola v celkovej 

výške 19.630,39 EUR, a to 14.722,79 EUR z EPFRV (75%) a 4.907,60 EUR zo ŠR (25%) dňa 

27.01.2025. Poskytovateľom nenávratného finančného príspevku č. 309070ARY9 je 

Pôdohospodárska platobná agentúra. V rozpočte za rok 2024 sa očakávalo 41.627,98 EUR, 

plnenie bolo 0,00 EUR.  

 

Granty a transfery 

 
Názov poskytovateľa  

nenávratného 

finančného príspevku 

 

 

Číslo zmluvy  

Predmet zmluvy 

 

Hodnota zmluvy 

Hodnota prefinancovaných nákladov 

z vlastných prostriedkov alebo 

z úverových zdrojov 

neuhradených/nerefundovaných  

poskytovateľom NFP k 31.12.2024 

- - - - - 

 

5) Príjmové finančné operácie :  

 

Rozpočet na rok 2024 – 

upravený  

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

227.216,06 227.110,93 99,95 

 

Z rozpočtovaných finančných príjmov 227.216,06 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2024 v sume 227.110,93 EUR, čo predstavuje 99,95 % plnenie. Príjmové finančné 

operácie tvoria aj nevyčerpané finančné prostriedky z roku 2023: dotácia na rekonštrukciu 

budovy na šport vo výške 3.500,00 EUR a finančný príspevok pre MŠ vo výške 311,00 EUR. 

  

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024 v EUR  

 
Rozpočet na rok 2024 – 

upravený 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

644.146,97 598.381,79 92,90 

 

1) Bežné výdavky : 

  

Rozpočet na rok 2024 - 

upravený 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

492.622,76 457.187,60 92,81 

v tom :                                                                                                                    

Funkčná klasifikácia  Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Výkonné a zákonodarné orgány 292.704,79 275.320,20 94,06 

Finančné a rozpočtové záležitosti  1.705,65 1.443,73 84,64 

Všeobecné verejné služby  3.761,43 3.554,50 94,50 

Transakcie verejného dlhu 630,00 464,84 73,78 

Nakladanie s odpadmi 19.290,24 18.347,58 95,11 

Rozvoj obcí 2.773,70 1.851,53 66,75 

Verejné osvetlenie  12.214,32 9.297,78 76,12 

Rekreačné a športové služby - OŠK 14.000,00 14.000,00 100,00 

Kultúrne služby – klub mladých 199,00 198,24 99,62 

Náboženské a iné spoločenské 

služby – dom smútku 

3.665,97 3.311,74 90,34 
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Rekreácia, kultúra, náboženstvo – 

kultúrne podujatia 

17.286,47 13.096,41 75,76 

Predprimárne vzdelávanie - MŠ 112.868,19 105.884,94 93,81 

Vedľajšie služby v rámci 

predprimárneho vzdelávania ŠJ 

5.543,00 4.858,11 87,64 

Vzdelávanie inde neklasifikované 2.000,00 1.930,00 96,50 

Staroba  3.800,00 3.448,00 90,74 

Rodina a deti 180,00 180,00 100,00 

Spolu 492.622,76 457.187,60 92,81 

 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patria:  

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 185.900,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 182.771,19 €, čo 

je 98,32 % plnenie. Sú tu zahrnuté mzdové prostriedky pracovníkov obecného úradu, 

pracovníkov na úseku údržby, hlavnej kontrolórky obce a materskej školy.  

b) Odmeny na základe dohôd o vykonaní práce  

Z rozpočtovaných 664,43 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 664,43 €, čo 

predstavuje 100 % plnenie.  

c) Odmeny a príspevky – voľby prezidenta SR a voľby do Európskeho parlamentu 

Z rozpočtovaných 2.769,03 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 2.721,05 €, čo 

predstavuje 98,27 % plnenie.  

d) Odmeny a príspevky zamestnancom  

Z rozpočtovaných 8.850,00 € (pre zamestnancov všetkých stredísk obce bez poslancov 

obecného zastupiteľstva) bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 8.015,66 €, čo 

predstavuje 90,57 % plnenie. 

e) Poistné a príspevok do poisťovní (Sociálna poisťovňa, Všeobecná zdravotná poisťovňa, 

UNION zdravotná poisťovňa), poistné a príspevok: životné poistenie pre zdravie 

a dôchodok a doplnkové dôchodkové poistenie (Wüstenrot poisťovňa, NN Životná 

poisťovňa) 

Z rozpočtovaných 76.276,36 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 74.864,56 €, čo je 

98,15 % plnenie. Sú tu zahrnuté odvody poistného za zamestnávateľa z miezd pracovníkov - 

obecný úrad a materská škola. 

f) Odmeny poslancov a komisií 

Z rozpočtovaných 10.147,18 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 10.147,18 €, čo je 

100 % plnenie. 

g)Tovary a služby jednotlivých stredísk obce 

 

Samospráva (oddiel 0111) 

Z rozpočtovaných 100.023,81 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 86.906,35 €, čo je 

86,89 % plnenie.  

Sú tu zahrnuté výdavky obecného úradu a potravín: 

- obecný úrad, z rozpočtovaných 96.989,48 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 vo 

výške 83.872,02 €, ktoré predstavuje 86,48 % plnenie. Ide o nasledovné výdavky: 

energie; vodné a stočné; poštové služby; komunikačná infraštruktúra; telekomunikačné 

služby; interiérové vybavenie; prevádzkové stroje, prístroje a zariadenia; všeobecný 

materiál; publikácie a zbierky zákonov; pracovné odevy, obuv a pracovné pomôcky; 

potraviny; softvér a licencie; palivá ako zdroj energie; reprezentačné výdavky; 

dopravné: palivo, mazivá, oleje; rutinná a štandardná údržba; povinné zmluvné 

a havarijné poistenie; údržba prevádzkových strojov, prístrojov a zariadení; nájomné za 

futbalové ihrisko; nájomné za nájom prevádzkových strojov a zariadení; školenia a 
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semináre; propagácia, reklama a inzercia; všeobecné služby; verejné obstarávanie; 

špeciálne služby – právne a audítorské; náhrady za zdravotnú starostlivosť; štúdie, 

expertízy a posudky; stravovanie zamestnancov; poistenie majetku a zamestnancov; 

prídel do sociálneho fondu; odmeny na základe dohôd o vykonaní práce a dohôd 

o pracovnej činnosti; reprezentačné výdavky charakteru služieb; vrátenie 

nevyčerpaných dotácií, 

- potraviny, z rozpočtovaných 3.034,33 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 vo výške 

3.034,33 €, ktoré predstavuje 100,00 % plnenie. Ide o nasledovné výdavky: plyn; 

všeobecný materiál; údržba prevádzkových strojov, prístrojov a zariadení; všeobecné 

služby; poistenie majetku. 

Finančné a rozpočtové záležitosti (oddiel 0112) 

Z rozpočtovaných 1.512,80 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 vo výške 1.250,88 €, ktoré 

predstavuje 82,69 % plnenie. Sú tu zahrnuté výdavky: bankové a správne poplatky, bankové 

poplatky súvisiace s úverom a mylné platby. 

Všeobecné verejné služby inde neklasifikované (oddiel 0160) 

Z rozpočtovaných 3.707,43 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 vo výške 3.554,50 €, ktoré 

predstavuje 95,88 % plnenie. Tento oddiel zahŕňa výdavky spojené s prípravou a spracovaním 

výsledkov volieb prezidenta SR a volieb do Európskeho parlamentu.  

Nakladanie s odpadmi (oddiel 0510)  

Z rozpočtovaných 19.157,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 vo výške 18.214,34 €, 

ktoré predstavuje 95,08 % plnenie. Zvoz odpadu zabezpečuje firma FÚRA, s. r. o. Košice.  

Rozvoj obcí (oddiel 0620)  

Z rozpočtovaných 2.773,70 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 vo výške 1.851,53 €, ktoré 

predstavuje 66,75 % plnenie. V tomto oddiele sú zahrnuté výdavky na prevádzkové stroje, 

prístroje a zariadenia, pracovné odevy a pracovné pomôcky, poistenie zamestnancov. 

Verejné osvetlenie (oddiel 0640) 

Z rozpočtovaných 12.214,32 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 vo výške 9.297,78 €, ktoré 

predstavuje 76,12 % plnenie. Sú tu zahrnuté výdavky: energie, všeobecný materiál a všeobecné 

služby.  

Kultúrne služby (oddiel 0820) 

Z rozpočtovaných 199,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 na poistenie majetku vo výške 

198,24 €, ktoré predstavuje 99,62 % plnenie. 

Náboženské a iné spoločenské služby (oddiel 0840) 

Z rozpočtovaných 3.665,97 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 3.311,74 €, čo je 

90,34 % plnenie. V tejto sekcii sú zahrnuté výdavky na tovary a služby spojené s prevádzkou 

domu smútku, a to energie, vodné a stočné, údržba prevádzkových strojov, prístrojov 

a zariadení, všeobecný materiál, softvér a licencie, všeobecné služby a poistenie majetku.  

Rekreácia, kultúra a náboženstvo – kultúrne podujatia (oddiel 0860) 

Z rozpočtovaných 17.286,47 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 13.096,41 €, čo je 

75,76 % plnenie. Sú to výdavky spojené s kultúrnymi a športovými podujatiami: Novoročný 

ohňostroj, Stolnotenisový turnaj, Stavanie mája, Hurá prázdniny, zájazd zamestnancov 

a poslancov, Hardišská pasuľovica, darčekové poukážky pre seniorov pri príležitosti mesiaca 

úcty k starším s kultúrnym programom a Mikuláš. 

Materská škola (oddiel 09111) 

Z rozpočtovaných 25.917,77 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 22.158,65 €, čo je 

85,50 % plnenie. Jedná sa o výdavky na: cestovné; energie; vodné a stočné; komunikačná 

infraštruktúra; telekomunikačné služby; prevádzkové stroje, prístroje a zariadenia; všeobecný 

materiál; knihy, časopisy, noviny a učebnice; pracovné odevy a obuv; softvér; rutinná 

a štandardná údržba strojov, prístrojov a zariadení; školenia a semináre; všeobecné služby; 
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lekárska prehliadka; stravovanie zamestnancov; poistenie majetku;  prídel do sociálneho fondu; 

vrátenie nevyčerpaných prostriedkov. 

Vedľajšie služby v rámci predprimárneho vzdelávania - školská jedáleň (oddiel 09601) 

Z rozpočtovaných 5.543,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 4.858,11 €, čo je 

87,64 % plnenie. Jedná sa o výdavky na nákup potravín do školskej jedálne.  

Staroba (oddiel 1020) 

Z rozpočtovaných 3.800,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 3.448,00 €, čo je 

90,74 % plnenie. Sú tu zahrnuté výdavky: finančný príspevok za sociálnu službu, finančný 

príspevok na stravovanie seniorov, poistenie opatrovateľskej služby v poisťovni Allianz – 

Slovenská poisťovňa, a. s.  

 

2) Kapitálové výdavky : 

 

Rozpočet na rok 2024 - 

upravený 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

145.481,58 135.151,56 92,90 

 

v tom : 

Funkčná klasifikácia rozpočet - 

upravený 

skutočnosť % 

plnenia 

0451 717002 46 Rekonštrukcia MK – Krátka 

ulica (rezervný fond) 

4.233,11 4.233,11 100,00 

0451 717002 46 Rekonštrukcia chodníka – 

Orgovánová ulica II. etapa 

(rezervný fond) 

25.474,43 20.000,001) 78,51 

0451 717002 46 Rekonštrukcia MK – Mokrá 

ulica (rezervný fond) 

10.516,02 10.516,02 100,00 

0451 717002 46 Rekonštrukcia MK – 

Ternavská ulica (rezervný 

fond) 

7.386,48 7.386,48 100,00 

0620 713001 111 Zariadenie – sálové stoličky 

– zasadačka NS (z cudzích 

zdrojov) 

6.175,00 6.175,00 100,00 

0620 713001 41 Zariadenie – vybavenie 

kuchyne (z vlastných 

zdrojov) 

753,20 753,20 100,00 

0620 713004 46 Nákup digestora do kuchyne 

v zasadačke NS (rezervný 

fond) 

2.000,00 1.757,55 87,88 

0620 717002 46 Rekonštrukcia altánku na 

Námestí bocianov (rezervný 

fond) 

2.000,00 0,00 0,00 

0620 717002 46 Rekonštrukcia zasadačky 

NS (rezervný fond) 

61.105,66 60.105,662) 98,36 

0620 717002 46 Rekonštrukcia tenisového 

ihriska (rezervný fond) 

9.817,48 9.817,48 100,00 

0620 717002 46 Stavebné úpravy – chladiaca 

miestnosť – zasadačka NS 

(rezervný fond) 

4.667,00 4.667,00 100,00 
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0810 717002 

131N 

Rekonštrukcia budovy na 

šport – futbalové ihrisko – 

(z cudzích zdrojov)  

3.500,00 3.500,003) 100,00 

0820 717002 46 Výmena okien a vstupných 

dverí – budova s. č. 407 – 

bývalý klub mladých 

(rezervný fond) 

2.500,00 886,86 35,47 

09111 717002 

111 

Detské ihrisko MŠ – 

(z cudzích zdrojov) 

5.348,00 5.348,00 100,00 

09111 717002 41 Detské ihrisko MŠ – 

(z vlastných zdrojov) 

5,20 5,20 100,00 

Spolu 145.481,58 135.151,56 92,90 

 

1) Rekonštrukcia chodníka na Orgovánovej ulici II. etapa: čiastka 5.474,43 EUR bola 

uhradená v roku 2025. 

2) Rekonštrukcia zasadačky NS: čiastka 1.000,00 EUR bola uhradená v roku 2025. 

3) Rekonštrukcia budovy na šport na futbalovom ihrisku: v roku 2025 bola vrátená časť 

dotácie vo výške 1.101,10 EUR z dôvodu neoprávnene použitých finančných 

prostriedkov.  

 

3) Výdavkové finančné operácie : 

 

Rozpočet na rok 2024 - 

upravený 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

6.042,63 6.042,63 100,00 

 

Výdavkové finančné operácie zahŕňajú splátku dlhodobého bankového úveru vo výške 

6.000,00 EUR. Výška neuhradenej istiny k 31.12.2024 je 3.500,00 EUR.   

 

Dňa 06.10.2016, Uznesením č. 4/10/2016, Obecné zastupiteľstvo Zemplínske Hradište 

schválilo prijatie Municipálneho úveru – Univerzál vo výške 40.000,00 EUR poskytnutého zo 

strany Prima banka Slovensko, a. s., so sídlom: Hodžova 11, 010 11 Žilina, Slovenská 

republika, IČO: 31 575 951, IČ DPH: SK2020372541, zapísanej v Obchodnom registri 

Okresného súdu v Žiline, Oddiel: Sa, Vložka číslo: 148/L (ďalej len „banka“) za podmienok 

dojednaných v príslušnej úverovej zmluve. Úver bol prijatý na úhradu dlhu voči spoločnosti 

Gubek, Moldava nad Bodvou. 

 

 Hodnotu 42,63 EUR predstavujú kurzové rozdiely.  

 

4. Vysporiadanie schodku hospodárenia za rok 2024 

 
Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12.2024 v EUR 

Bežné príjmy obce 483.181,27 

Bežné výdavky obce 457.187,60 

Bežný rozpočet 25.993,67 

Kapitálové príjmy obce 0,00 

Kapitálové výdavky obce 135.151,56 

Kapitálový rozpočet -135.151,56 

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu -109.157,89 
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Príjmy z finančných operácií 227.110,93 

Výdavky z finančných operácií 6.042,63 

Rozdiel finančných operácií 221.068,30 

PRÍJMY SPOLU 710.292,20 

VÝDAVKY SPOLU 598.381,79 

Rozpočtové hospodárenie obce 111.910,41 

 

            Obec hospodárila s prebytkovým bežným rozpočtom a so schodkovým kapitálovým 

rozpočtom. Rozpočtové hospodárenie obce bolo schodkové, obec dosiahla schodok                               

-109.157,89 EUR.  

 

Prebytok bežného rozpočtu 25.993,67 € 

Schodok kapitálového rozpočtu -135.151,56 € 

Schodok rozpočtu -109.157,89 € 

Zostatok finančných operácií 221.068,30 € 

 

Obec schodok rozpočtu financovala v roku 2024 z prostriedkov rezervného fondu 

a z prebytku bežného rozpočtu, z ktorého boli uhradené aj splátky istiny návratných zdrojov 

financovania (výdavkové finančné operácie).  

 

Obec zo zostatku finančných operácií vysporiada schodok rozpočtu. Upravený zostatok 

finančných operácií bude zdrojom rezervného fondu. Zostatok finančných operácií podľa § 15 

ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov navrhujeme použiť na: 

- tvorbu rezervného fondu vo výške 111.910,41 EUR.  

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

Prostriedky rezervného fondu boli použité na:  

- rekonštrukciu miestnych komunikácií – Krátka ulica vo výške 4.233,11 €, 

- rekonštrukciu miestnych komunikácií – Mokrá ulica vo výške 10.516,02 €, 

- rekonštrukciu miestnych komunikácií – Ternavská ulica vo výške 7.386,48 €, 

- rekonštrukciu chodníka na Orgovánovej ulici II. etapa vo výške 20.000,00 €, (zvyšná 

časť faktúry uhradená v roku 2025 vo výške 5.474,43 €, 

- nákup digestora do kuchyne v budove nákupného strediska vo výške 1.757,55 €, 

- rekonštrukciu zasadačky a pohostinstva budovy nákupného strediska vo výške 

60.105,66 €, (zvyšná časť faktúry uhradená v roku 2025 vo výške 1.000,00 €), 

- rekonštrukciu tenisového ihriska vo výške  9.817,48 €, 

- stavebné úpravy – chladiaca miestnosť v budove nákupného strediska vo výške 

4.667,00 €, 

- výmenu okien a vstupných dverí na budove bývalého klubu mladých vo výške 886,86 

€.             

Čerpanie rezervného fondu v roku 2024 bolo vo výške 119.370,16 €. 
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Sociálny fond 

Obec tvorí sociálny fond vo výške 1,05% z hrubých miezd všetkých zamestnancov 

obce. Čerpá ho mesačne na príspevok k finančnému príspevku na stravovanie pre 

zamestnancov obecného úradu a materskej školy vo výške 0,20 EUR za každý odpracovaný 

deň.   

 

Prehľad tvorby a čerpania sociálneho fondu obce: 

 

Sociálny fond Suma v € 

ZS k 1.1.2024 5.842,88 

Prírastky - povinný prídel – 1,05 %                    1.746,28 

Úbytky – príspevok k finančnému príspevku na 

stravovanie                   

421,60 

 

Úbytky – jubilejná prémia 400,00 

KZ k 31.12.2024 6.767,56 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024 v EUR  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2024 KZ  k  31.12.2024 

Majetok spolu 1.125.378,37 1.058.764,17 

Neobežný majetok spolu 883.819,05 938.325,10 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 6.018,13 5.286,13 

Dlhodobý hmotný majetok 877.800,92 933.038,97 

Dlhodobý finančný majetok 0,00 0,00 

Obežný majetok spolu 239.292,53 118.181,40 

z toho :   

Zásoby 78.41 52,74 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  11.960,42 6.135,78 

Finančné účty  227.253,70 111.992,88 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  2.266,79 2.257,67 
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P A S Í V A 

Názov ZS  k  1.1.2024 KZ  k  31.12.2024 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1.125.378,37 1.058.764,17 

Vlastné imanie  792.806,23 768.063,79 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia 

minulých rokov 

784.376,31 792.806,23 

Výsledok hospodárenia  8.429,92 -24.742,44 

Záväzky 49.293,51 49.865,29 

z toho :   

Rezervy  850,00 850,00 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 2.551,89 1.861,89 

Dlhodobé záväzky 11.333,92 12.258,60 

Krátkodobé záväzky 25.057,70 31.394,80 

Bankové úvery a výpomoci 9.500,00 3.500,00 

Prijaté návratné finančné výpomoci 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  283.278,63 240.835,09 

 

Hospodárenie Obce Zemplínske Hradište za rok 2024:  

 
Celkové náklady hlavnej činnosti   540.891,93 EUR 

Celkové výnosy hlavnej činnosti    516.149,49 EUR 

Hospodársky výsledok - strata                                      24.742,44 EUR 

Celkové náklady podnikateľskej činnosti            0,00 EUR 

Celkové výnosy podnikateľskej činnosti             0,00 EUR 

Hospodársky výsledok                                                           0,00 EUR 

 

Výsledok hospodárenia Obce Zemplínske Hradište je strata 24.742,44 EUR.  

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024 
 

Obec k 31.12.2024 eviduje tieto záväzky: 

- voči bankám                 3.500,00 EUR 

- voči dodávateľom                10.414,33 EUR 

- voči orgánom soc. poistenia a zdravotného poistenia         7.952,66 EUR 

- voči daňovému úradu               1.682,81 EUR 

- voči zamestnancom                                 11.014,00 EUR 

Záväzky spolu k 31.12.2024           34.563,80 EUR 
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Z toho v lehote splatnosti:           34.563,80 EUR 

 

Splátka úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2024 
Veriteľ Účel Výška 

poskytnutého 

úveru / NFV 

Ročná 

splátka istiny 

za rok 2024 

Ročná 

splátka 

úrokov za 

rok 2024 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2024 

Rok 

splatnosti 

Prima banka 

Slovensko, a.s. 

Municipálny 

úver – 

Univerzál na 

úhradu 

záväzkov voči 

dodávateľovi 

Gubek, 

Moldava nad 

Bodvou 

40.000,00 6.000,00 464,84 3.500,00 2025 

 

Dňa 06.10.2016, Uznesením č. 4/10/2016, Obecné zastupiteľstvo Zemplínske Hradište 

schválilo prijatie Municipálneho úveru – Univerzál vo výške 40.000,00 EUR poskytnutého zo 

strany Prima banka Slovensko, a. s., so sídlom: Hodžova 11, 010 11 Žilina, Slovenská 

republika, IČO: 31 575 951, IČ DPH: SK2020372541, zapísanej v Obchodnom registri 

Okresného súdu v Žiline, Oddiel: Sa, Vložka číslo: 148/L (ďalej len „banka“) za podmienok 

dojednaných v príslušnej úverovej zmluve. Úver bol prijatý na úhradu dlhu voči spoločnosti 

Gubek, Moldava nad Bodvou.  

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania: 

Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p., môže na plnenie 

svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60 % skutočných bežných príjmov 

predchádzajúceho rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom 

roku 25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka 

znížených o prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu 

iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné 

prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods. 6 písm. a) zákona č. 583/2004 Z. z.: 

 
Text Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2023 

 

- bežné príjmy obce 621.261,59 

- bežné príjmy RO 0,00 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023 621.261,59 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2024:  

zostatok istiny z emitovaných dlhopisov 0,00 

zostatok istiny zo zmeniek 0,00 

zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 3.500,00 

zostatok istiny investičných dodávateľských úverov 0,00 

zostatok istiny z dodávateľských úverov  0,00 

zostatok istiny z úverov zo ŠFRB 0,00 

zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu  0,00 

zostatok istiny z fin. výpomoci a pôžičiek od subjektov 

VS 

0,00 

zostatok istiny z fin. výpomoci a pôžičiek od subjektov 

mimo VS 

0,00 

zostatok istiny zo záväzkov po zmene veriteľa 0,00 
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zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 0,00 

zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia 0,00 

zostatok istiny z úverov na predfinancovanie projektu EÚ 0,00 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2024 3.500,00 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa §  

17/8: 

 

z úverov zo ŠFRB 0,00 

z úverov z Environmentálneho fondu 0,00 

z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 0,00 

z pôžičky z Fondu na podporu umenia 0,00 

z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočítava do  

celkovej sumy dlhu obce 

0,00 

Upravená celková suma dlhu obce podľa § 17/8  

k 31.12.2024 

3.500,00 

 
Upravená celková suma dlhu obce 

podľa § 17/8 k 31.12.2024 

Úhrn bežných príjmov obce a RO 

k 31.12.2023 

Dlh obce 

§ 17 ods. 6 písm. a) 

3.500,00 621.261,59 0,56 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods. 6 písm. a) zákona č. 583/2004 Z. z. bola splnená.  

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods. 6 písm. b) zákona č. 583/2004 Z. z.: 
Text Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2023 

 

- bežné príjmy obce 621.261,59 

- bežné príjmy RO 0,00 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023 621.261,59 

Bežné príjmy obce a RO znížené / upravené o bežné 

granty a transfery a príjmy podľa osobitných 

predpisov:  

 

dotácie na prenesený výkon štátnej správy 4.973,89 

dotácie zo ŠR 25.925,55 

dotácie z MF SR 0,00 

príjmy z náhradnej výsadby drevín 0,00 

účelovo určené peňažné dary 0,00 

dotácie zo zahraničia 0,00 

dotácie z Eurofondov 5.929,09 

prímy podľa osobitných predpisov  0,00 

dotácie zo štátneho fondu (EF) 1.456,16 

dotácie od iných subjektov 2.000,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré  

sa znižujú bežné príjmy k 31.12.2023 

40.284,69 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO  

k 31.12.2023 

580.976,90 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12  

k 31.12.2024 s výnimkou jednorazového predčasného  

splatenia: 

 

821004 splátka istiny z krátkodobého BÚ 0,00 

821005 splátka istiny z dlhodobého BÚ 6.000,00 

821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB (ostatné    

             subjekty verejnej správy) 

0,00 

821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského  

             úveru  

0,00 

651002 splátka úrokov z bankového úveru 464,84 

651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty  

             verejnej správy) 

0,00 

651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní  

             veritelia) 

0,00 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok  

2024 

6.464,84 

suma jednorazového predčasného splatenia – istina 0,00 
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suma jednorazového predčasného splatenia – úroky  0,00 

Upravená celková suma ročných splátok istiny  

a úrokov o jednorazové predčasné splátky istiny  

a úrokov za rok 2024  

6.464,84 

 
Upravená celková suma ročných  

splátok istiny a úrokov za rok 

2024 

 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce a RO k 31.12.2023 

Dlhová služba  

§ 17 ods. 6 písm. b) 

6.464,84 580.976,90 1,11 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods. 6 písm. b) zákona č. 583/2004 Z. z. bola splnená. 

 

8. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti   

 
Obec podniká na základe živnostenského oprávnenia 1117/02 RP. 

Predmetom podnikania je:  

- výroba pekárenských výrobkov, 

- výroba cukrárenských výrobkov, 

- výroba trvanlivých pekárenských výrobkov, 

- maloobchod v rozsahu voľných živností, 

- veľkoobchod v rozsahu voľných živností, 

- predaj na priamu konzumáciu nealkoholických nápojov, piva, vína a destilátov, 

- predaj na priamu konzumáciu tepelne rýchlo upravovaných mäsových výrobkov 

a obvyklých príloh, ako aj bezmäsitých jedál, ak na ich priamu konzumáciu nie je 

k dispozícii viac ako 8 miest, 

- sprostredkovateľská činnosť, 

- predaj na trhoch, ambulantný predaj, maloobchod mimo riadnej predajne, 

- prenájom dopravných prostriedkov, 

- podnikanie v oblasti nakladania s odpadmi mimo nebezpečného odpadu. 

 

V roku 2024 dosiahla:  

Celkové náklady              0,00 EUR 

Celkové výnosy              0,00 EUR 

Hospodársky výsledok                          0,00 EUR 

 

Príjmy a výdavky na túto činnosť neboli rozpočtované z dôvodu prenájmu prevádzky 

potravín. Na základe Uznesenia č. 4/8/2023 zo 7. verejného zasadnutia Obecného 

zastupiteľstva Obce Zemplínske Hradište, konaného dňa 16.08.2023 bol schválený prenájom 

majetku obce z dôvodu hodného osobitného zreteľa, ktorého predmetom bola nehnuteľnosť, 

časť budovy nákupného strediska – Potraviny MIX so sídlom Námestie bocianov 246, 

evidovaná na parcele č. C-KN 277, druh zastavaná plocha o výmere 565 m2, zapísaná na LV č. 

760 k. ú. Zemplínske Hradište od 01.09.2023 na dobu 10 rokov. Nájomca: Zuzana 

Kvitkovičová, trvale bytom: Obchodná ulica 218/9, 076 01 Zemplínske Hradište. Podmienky 

sú dohodnuté v Nájomnej zmluve 1-9-2023 uzavretej v zmysle § 720 Občianskeho zákonníka 

a podľa § 3 zákona č. 116/1990 Z. z. o nájme nebytových priestorov zo dňa 31.08.2023. Výška 

mesačného nájomného je dohodnutá na 200,00 EUR.   

 

Obec prenajíma priestory pohostinstva firme DAMU, s. r. o. so sídlom Bodrocká 69/42, 

076 01 Zemplínske Hradište na základe Zmluvy o nájme nebytových priestorov uzatvorenej 

dňa 01.08.2016. Výška mesačného nájomného je 170,00 EUR schválená na 11. mimoriadnom 

zasadnutí Obecného zastupiteľstva Obce Zemplínske Hradište, konaného dňa 29.07.2016, 
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Uznesením č. M1/7/2016. Doba nájmu je dohodnutá na dobu určitú od 01.08.2016 do 

01.08.2026. 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým 

osobám – podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z. z.  

  
Na základe zmluvy o poskytnutí dotácie na záujmové vzdelávanie detí a mládeže 

uzatvorenej v zmysle ustanovenia § 6 ods. 12 písm. d) zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe 

v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov, Obec Zemplínske Hradište poskytla vo výške 1.950,00 EUR dotáciu Mestu 

Trebišov, zastúpenú primátorom PhDr. Marekom Čižmárom, za kalendárny rok 2024 na 

jedného žiaka 75,00 EUR. Predmetom vyššie uvedenej zmluvy je záväzok poskytovateľa 

poskytnúť dotáciu na záujmové vzdelávanie detí a mládeže s trvalým pobytom na území 

poskytovateľa (Obec Zemplínske Hradište) vo veku od 5 do 15 rokov. Dotácia bola poskytnutá 

v súlade so VZN č. 7/2013 o podmienkach poskytovania dotácií a finančných výpomocí 

právnickým a fyzickým osobám na území obce. 

 

Obecné zastupiteľstvo Obce Zemplínske Hradište schválilo na 9. verejnom zasadnutí 

dňa 11.12.2023 Rozpočet obce Zemplínske Hradište na rok 2024 Uznesením č. 10/12/2023 

a v rámci oddielu 0810 – Rekreačné a športové služby súhlasilo s poskytnutím finančných 

prostriedkov pre činnosť Obecného športového klubu Zemplínske Hradište vo výške 11.000,00 

EUR. V priebehu roka 2024 rozpočtovým opatrením č. 2/2024,  Uznesenie č. 12/10/2024 na 

13. verejnom zasadnutí OZ dňa 10.10.2024 zvýšilo čiastku o 3.000,00 EUR.  

 
Príjemca dotácie a účelové 

určenie dotácie 

 

Suma poskytnutých 

finančných prostriedkov 

Suma skutočne použitých 

finančných prostriedkov 

Rozdiel 

(stĺ. 2 – stĺ. 3) 

Mesto Trebišov 

IČO 00331996 

 – bežné výdavky pre žiakov 

CVČ s trvalým pobytom 

v obci na činnosť 

záujmových útvarov 

v položkách: 

633006 všeobecný materiál 

631001 cestovné 

637014 stravovanie  

634004 preprava  

1.950,00 1.950,00 0,00 

Obecný športový klub 

Zemplínske Hradište 

IČO 45752907 

 – bežné výdavky – 

súvisiace s činnosťou 

športového klubu: 

všeobecný materiál 

cestovné  

opravy a udržiavanie 

všeobecné služby 

odmeny delegátom 

poplatky SFZ, banke 

 

14.000,00 14.000,00 0,00 

 

K 31.12.2024 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 

7/2013 o dotáciách.  
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10. Finančné usporiadanie finančných vzťahov voči:  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods. 2 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným 

alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým 

osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné 

vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

a. Obec Zemplínske Hradište nemá zriadené právnické osoby, t. j. rozpočtové ani 

príspevkové organizácie. 

                             

b. Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        

- 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

 

- 2 - 

Suma  poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

 

 

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

 

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

 

- 5 - 

Regionálny úrad 

školskej správy 

Školstvo – bežné  

5.348,00 

 

5.348,00 

 

0,00 

Ministerstvo vnútra SR 

Sekcia verejnej správy 

REGOB, register adries – bežné  

 

 

390,93 

 

 

 

390,93 

 

 

 

0,00 

Ministerstvo vnútra SR 

OÚ Trebišov 

Odbor krízového 

riadenia 

Odmena skladníka CO – 

bežné 

 

 

 

362,04 

 

 

 

362,04 

 

 

 

0,00 

Ministerstvo práce, 

sociálnych vecí a rodiny 

SR 

ÚPSVaR 

Odbor soc. vecí a 

rodiny 

Dotácia na podporu výchovy 

k stravovacím návykom dieťaťa 

ohrozeného sociálnym vylúčením – 

bežné 

 

 

 

 

 

1.860,60 

 

 

 

 

 

1.860,60 

 

 

 

 

 

0,00 

Ministerstvo vnútra SR 

OÚ Košice 

Odbor starostlivosti 

o životné prostredie 

Dotácia – životné prostredie – 

prenesený výkon štátnej správy 

starostlivosti o životné prostredie - 

bežné 

 

 

 

 

133,24 

 

 

 

 

133,24 

 

 

 

 

0,00                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

Ministerstvo práce, 

sociálnych vecí a rodiny 

SR 

ÚPSVaR 

Trebišov 

Dotácia na podporu miestnej 

a regionálnej zamestnanosti – bežné 

 

 

 

 

1.645,28 

 

 

 

 

1.645,28 

 

 

 

 

0,00 

Ministerstvo vnútra SR 

– Sekcia verejnej 

správy, odbor volieb, 

referenda a politických 

strán 

Dotácia pre voľby prezidenta SR 

a do Európskeho parlamentu – 

bežné  

 

 

 

 

3.720,22 

 

 

 

 

3.720,22 

 

 

 

 

0,00 

Ministerstvo financií 

SR, odbor dotácií  

Dotácia určená na úhradu bežných 

výdavkov – výpadok podielových 

daní – bežné  

 

 

6.674,00 

 

 

6.674,00 

 

 

0,00 
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Ministerstvo financií 

SR, odbor dotácií  

Dotácia určená na úhradu 

individuálnych potrieb obcí – 

kapitálové   

 

6.175,00 

 

6.175,00 

 

0,00 

Ministerstvo školstva, 

výskumu, vývoja 

a mládeže SR  

Príspevok na zabezpečenie 

praktického vyučovania v systéme 

duálneho vzdelávania – bežné   

 

 

3.000,00 

 

 

3.000,00 

 

 

0,00 

Ministerstvo 

hospodárstva SR  

Energošeky – dotácia na pokrytie 

dodatočných nákladov v dôsledku 

zvýšenia cien za energie – bežné  

 

 

814,32 

 

 

814,32 

 

 

0,00 

Ministerstvo práce, 

sociálnych vecí a rodiny 

SR 

ÚPSVaR 

Trebišov 

Prídavok na dieťa – osobitný 

príjemca – bežné  

 

 

 

 

120,00 

 

 

 

 

120,00 

 

 

 

 

0,00 
  

c. Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        

- 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu  

- bežné výdavky 

 

 

 

- 2 - 

Suma  poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

 

 

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

 

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

 

- 5 - 

Environmentálny fond Dotácia – životné prostredie – bežné 1.014,70 1.014,70 0,00 

 

d. Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí 

 
Obec Suma poskytnutých 

finančných prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

Rozdiel 

- - - - 

 
Obec Suma prijatých 

finančných prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

Rozdiel 

- - - - 

 

e. Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
VÚC Suma poskytnutých 

finančných prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

Rozdiel 

- - - - 

 
VÚC Suma prijatých 

finančných prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

Rozdiel 

- - - - 

 

 

 

 

 

 

 

V Zemplínskom Hradišti, dňa 30.05.2025        Ján  Oláh, starosta obce  
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11. Hodnotenie plnenia programov obce – Stanovisko hlavnej kontrolórky 

obce k záverečnému účtu Obce Zemplínske Hradište za rok 2024 (príloha č. 

1) 
 

Obecné  zastupiteľstvo Obce Zemplínske Hradište na 19. zasadnutí konanom dňa 

11.12.2017 uznesením č. 5/12/2017 schválilo zostavenie a predkladanie rozpočtu Obce 

Zemplínske Hradište bez programovej štruktúry počnúc rozpočtom na rok 2018.  

 
Obecné zastupiteľstvo na 17. verejnom zasadnutí dňa 30.06.2025 vzalo na vedomie 

správu nezávislého audítora k účtovnej závierke za rok 2024 vyhotovenú dňa 06.06.2025 

a stanovisko hlavnej kontrolórky obce  k záverečnému účtu Obce Zemplínske Hradište za rok 

2024. 
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12. Uznesenie č. 7/6/2025 zo 17. verejného zasadnutia Obecného 

zastupiteľstva Obce Zemplínske Hradište zo dňa 30.06.2025 

 

Obecné  zastupiteľstvo Obce Zemplínske Hradište podľa § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 

Zb. o obecnom zriadení v z. n. p. 

 

schvaľuje 

1. Celoročné hospodárenie za rok 2024 bez výhrad. 

2. Obec dosiahla prebytkový bežný rozpočet a schodkový kapitálový rozpočet.  

            Výsledok hospodárenia obce je schodok vo výške -109.157,89 EUR.  

 

Obec zo zostatku finančných operácií vysporiada schodok rozpočtu. Upravený zostatok 

finančných operácií bude zdrojom rezervného fondu. Zostatok finančných operácií podľa § 15 

ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov navrhujeme použiť na: 

- tvorbu rezervného fondu vo výške 111.910,41 EUR.  

 

3. Použitie na kapitálové výdavky: 

a) rekonštrukcia chodníka na Bodrockej ulici, 

b) rekonštrukcia chodníka na Gaštanovej ulici, 

c) rekonštrukcia autobusových zastávok na Brezovej ulici a Orgovánovej ulici, 

d) výstavba detského ihriska na parcele nachádzajúcej sa pri križovatke ulíc Trebišovská 

a Ternavská, parc. č. 500, KN-C, druh pozemku ostatná plocha, zapísanej na LV č. 

760, k. ú. Zemplínske Hradište, 

e) výstavba detského ihriska v rámci futbalového ihriska v obci, 

f) umiestnenie workoutových prvkov na plochu nevyužívaného basketbalového ihriska. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


